de 2022, considerando como prática contábil a expectativa de utilização dos saldos e sua liquidez. Essa

reclassificação trouxe impacto relevante para o ativo circulante. Dessa forma as demonstrações contábeis

comparativas estão sendo reapresentadas após mudança de política contábil.

3.16 Novas normas e intepretações

Em vigor desde 1° de janeiro de 2023

A Companhia e suas controladas adotoram a partir de 1º janeiro de 2023 as normas abaixo, entretanto, não
houve impacto relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:

• Definição de estimativas contábeis (alterações no CPC 23)

• Divulgação de políticas contábeis (alterações no CPC 26); e

• Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação (Alterações no CPC 32).

Novas norrmas e interpretações ainda não vigentes

Atualmente, o CPC trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de pronunciamentos existentes,
os quais entrarão em vigência somente em 1º de janeiro de 2024 ou após, sendo:

• Classificação de passivos como circulante ou não circulante (alterações ao CPC 26);

• Alterações ao CPC 06 Passivo de Locação em uma operação de Sale and Leaseback; e

Anteriormente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 40.159 62.236 102.395

Outros Ativos 38.860 -   38.860

12.11 Títulos e valores mobiliários (i) 1.299   62.236 63.535

Não circulante 560.990 (62.236)   498.754

12.11 Títulos e valores mobiliários (i) 62.236   (62.236)   -

Outros ativos 498.754   -   498.754

   Total do ativo 601.149   -   601.149

Passivo Circulante 36.718   -   36.718

Não circulante 330.075   -   330.075

Patrimônio líquido 234.356   -   234.356

  Total do passivo e do patrimônio líquido 601.149   -   601.149

Consolidado

31/12/2022

Windepar Holding S.A.

Demonstrações contábeis em

[…]

expostas na data base de 31 de dezembro de 2023, foram definidos 5 (cinco) cenários diferentes. Com base no
relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2023, foi extraída a projeção dos indexadores SELIC/CDI e assim

definindo-os como o cenário provável, a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Análise de sensibilidade das dívidas

Com base no relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2023, foi extraída a projeção dos indexadores TJLP e
assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%. Para

verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas foram definidos 5 (cinco) cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data base utilizada foi 31 de dezembro

de 2023 projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação

Indexador
Posição em

31/12/2023

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

4,32% 6,47% 8,63% 10,79% 12,95%

Caixa e equivalentes de caixa CDI 2.820   122   183   243   304   365

Investimentos a curto prazo CDI 8.823   381   571   761   952   1.142

Títulos e valores mobiliários CDI 71.825   3.099   4.649   6.198   7.748   9.298

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Indexador
Taxa de

juros a.a.

Posição em

31/12/2023 *

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

Empréstimos e financiamentos TJLP + 2,18% 199.273   10.992   14.316   17.640   20.964   24.288

1,80% 2,70% 3,60% 4,50% 5,40%

Debêntures IPCA + 8,15% 69.123   6.979   7.652   8.325   8.998   9.670

Empréstimos e financiamentos IPCA + 3,67% 54.384   3.011   3.518   4.026   4.533   5.040

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Windepar Holding S.A.

Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2023

34

Gestão de riscos

A Companhia e suas controladas possuem os seguintes riscos associados aos seus negócios:

Risco de crédito
A principal exposição a crédito é oriunda da possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em

perdas resultantes do não recebimento de valores faturados de suas contrapartes comerciais. Para reduzir este

risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência, a Companhia e suas controladas monitora o volume

das contas a receber de clientes, solicita garantias, caso seja necessário, e realiza diversas ações de cobrança em